
   COPIA 

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 20/03/2024 

 
Oggetto:  RINNOVO ABILITAZIONE FITOFARMACI - AFFIDAMENTO ALLA 

INIPA NORD-OVEST - CIG: B0E95F6E51           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto sindaco n. 3 del 20/05/2022 

Premesso che  

Nel corso dell’anno 2019 si è provveduto a formare il proprio personale della specifica abilitazione / 
patentino per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, i quali sono in prossima scadenza. 

Si necessita procedere al rinnovo dell’abilitazione del proprio personale operativo per l’acquisto e 
l’utilizzo di prodotti fitofarmaci. 

L’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 disciplina l’affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali e l’art. 49, comma 6, consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per acquisire la 
fornitura/servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

Il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del DLgs. 
36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione 

Si è provveduto a contattare l’associazione INIPA Nord Ovest - Istituto per la formazione professionale 
agricola – Coordinamento Piemonte Liguria e Valle d’Aosta in merito alla programmazione dei corsi di 
rinnovo, risultando disponibile il corso programmato per il prossimo mese di aprile presso la sede di 
Domodossola. 

L’INIPA Nord Ovest ha provveduto a comunicare i seguenti costi: 

• Quota di partecipazione al corso €/Allievo 123,00 esente IVA (INIPA Nord Ovest) 

Si ritiene necessario provvedere al fine di formare il proprio personale (2 operatori) per la conseguente 
spesa di € 246,00 per corso di formazione 

Acquisito agli atti il documento di regolarità contributiva 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

- Il D.Lgs. 36 del 31.03.2023 s.m.i. e il D.P.R. 207 del 05.10.20210 per quanto applicabile 



D E T E R M I N A  

1) Di provvedere a inviare il personale abilitato al corso di formazione relativo al rinnovo del patentino 
per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (n° 2 persone) organizzato da INIPA Nord Ovest - Istituto 
per la formazione professionale agricola – Coordinamento Piemonte Liguria e Valle d’Aosta nel 
prossimo mese di Aprile; 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per le motivazioni in premessa 
descritte, alla ditta da INIPA Nord Ovest - Istituto per la formazione professionale agricola – 
Coordinamento Piemonte Liguria e Valle d’Aosta la predetta formazione di cui al punto precedente; 

3) Di dare atto che le prestazioni affidate al punto n° 1 ammontano a € 246,00 esente IVA per 
complessivi € 246,00; 

4) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2024 110 01111 2464 99 246,00 B0E95F6E51 

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2024. 

6) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

7) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 
267 del 18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
firmato digitalmente 

(BASSI RAUL) 


